
Sommerfahrpläne

7123 Achern–Hornisgrinde

7125 Oppenau–Hornisgrinde

Die Bahn macht mobil.

Einfach traumhafte Aussichten –
 unsere Panorama- und 
 Naturerlebnislinie

Fahrpläne gültig vom 01.05. – 01.11.2015

Herausgeber
DB Mobility Logistics AG

Marketingkommunikation (GMK)
Frankenallee 2–4

60327 Frankfurt am Main

Bildnachweis
 © Schwarzwald Tourismus, 

TI Seebach/Elmar Langenbacher

Änderungen vorbehalten
Einzelangaben ohne Gewähr

Stand: April 2015

Kontakt
DB Regio Bus

Region Rhein-Neckar
Marktbereich Südwestbus

RVS Regionalbusverkehr 
Südwest GmbH

Betrieb Off enburg
Rammersweierstr. 1

77654 Off enburg

www.bahn.de/
suedwestbus

Mit der Panorama- 
 und Naturerlebnislinie 
      den Nordschwarzwald entdecken!

Nutzen Sie unsere Panorama- und Naturerlebnislinie 
und lassen Sie sich direkt in das Wanderparadies des 
Naturparks Schwarzwald Mitte/Nord bringen. Tief ein-
gekerbte Täler, atemberaubende Steilhänge und natur-
nahe Waldfl ächen bestimmen das Landschaftsbild im 
Nordschwarzwald. Der größte Naturpark Deutschlands 
ist ein Paradies für alle, die Natur aktiv erleben wollen. 

Unsere Panoramalinie 7123 startet am Bahnhof Achern. 
Auf dem Weg zur Hornisgrinde (1.164 m), dem höchsten 
Berg des Nordschwarzwalds, überwinden wir über 1.000 
Höhenmeter. Mit der Linie 7123 gelangen Sie direkt zum 
„Rundwanderweg der Gaishöllwasserfälle“ oder zum 
„Westweg“, dem ältesten Fernwanderweg Deutschlands. 
 

7123 Panoramalinie Hornisgrinde – Unterstmatt – Mummelsee – S asbachwalden – Achern 7123 Panoramalinie Achern – Sasbachwalden – Mummelsee – Un terstmatt – Hornisgrinde

SüdwestbusMontag – FreitagSamstagSonn- und Feiertag

Verkehrsbeschränkungen
Hinweise

S
v35

F
U

S
U

FSSF
v35

Achern Bahnhof 7.18 8.12 8.12 9.3211.3212.3613.1013.3215.3217.2218.2218.50 7.488.32 9.3211.3213.3215.3217.32 8.32 9.3210.4811.3213.3215.3217.32

Achern Adlerplatz| 8.15| 9.3511.3512.3913.1213.3515.3517.2518.2518.537.518.35 9.3511.3513.3515.3517.35 8.35 9.3510.5111.3513.3515.3517.35

Achern Am Wilden Mann| 8.17| 9.3711.3712.4113.1313.3715.3717.2718.2718.557.538.37 9.3711.3713.3715.3717.37 8.37 9.3710.5311.3713.3715.3717.37

Achern Eichelbergsiedlung||| 9.38|12.42|13.38|17.2818.28|7.548.38||||||||||||

Sasbachw. Illenkreuz||| 9.39|12.43|13.39|17.2918.29|7.558.39||||||||||||

Achern Hochhaus7.24 8.188.18|11.38|13.16|15.38||18.56|| 9.3811.3813.3815.3817.38 8.38 9.3810.5411.3813.3815.3817.38

Sasbach Heimschule Lender7.26 8.20 8.20|11.40|13.18|15.40||18.58|| 9.4011.4013.4015.4017.40 8.40 9.4010.5611.4013.4015.4017.40

Sasbach Schule7.28 8.21 8.21|11.41|13.19|15.41||18.59|| 9.4111.4113.4115.4117.41 8.41 9.4110.5711.4113.4115.4117.41

Obersasbach Brücke7.31 8.23 8.23|11.43|13.22|15.43||19.01|| 9.4311.4313.4315.4317.43 8.43 9.4310.5911.4313.4315.4317.43

Obersasbach Grässelmühle 7.32 8.24 8.24|11.44|13.23|15.44||19.02|| 9.4411.4413.4415.4417.44 8.44 9.4411.0011.4413.4415.4417.44

Sasbachw. Linde 7.34 8.26 8.26 9.4211.4612.4613.2513.4215.4617.3218.3219.047.58 8.42 9.4611.4613.4615.4617.46 8.46 9.4611.0211.4613.4615.4617.46

Sasbachw. WZG 7.35 8.27 8.27 9.4311.4712.4713.2613.4315.4717.3318.3319.057.59 8.43 9.4711.4713.4715.4717.47 8.47 9.4711.0311.4713.4715.4717.47

Sasbachw. Gaishölle 7.38 8.29 8.29 9.4511.4912.4913.2913.4515.4917.3518.3519.078.01 8.45 9.4911.4913.4915.4917.49 8.49 9.4911.0511.4913.4915.4917.49

Sasbachw. Michelbach 8.30 8.30 9.4611.5013.3013.4615.5017.36 8.46 9.5011.5013.5015.5017.50 8.50 9.5011.0611.5013.5015.5017.50

Sasbachw. Straubenhöfe 8.32 8.32 9.4811.5213.3213.4815.5217.38 8.48 9.5211.5213.5215.5217.52 8.52 9.5211.0811.5213.5215.5217.52

Sasbachw. Hörchenberg 8.33 8.33 9.4911.5313.3313.4915.5317.39 8.49 9.5311.5313.5315.5317.53 8.53 9.5311.0911.5313.5315.5317.53

Sasbachw. Bischenberg 8.34 8.34 9.5011.5413.3613.5015.5417.40 8.50 9.5411.5413.5415.5417.54 8.54 9.5411.1011.5413.5415.5417.54

Sasbachw. Abzw. Hohritt 8.37 8.37 9.5311.5713.3913.5315.5717.43 8.53 9.5711.5713.5715.5717.57 8.57 9.5711.1311.5713.5715.5717.57

Sasbachw. Brandmatt 8.38 8.38 9.5612.0013.4113.5616.0017.46 8.5610.0012.0014.0016.0018.00 9.0010.0011.1612.0014.0016.0018.00

Sasbachw. Schindlerhaus 8.38 8.38 9.5612.0013.4113.5616.0017.46 8.5610.0012.0014.0016.0018.00 9.0010.0011.1612.0014.0016.0018.00

Sasbachw. Grashöhe 8.39 8.39 9.5712.0113.4213.5716.0117.47 8.5710.0112.0114.0116.0118.01 9.0110.0111.1712.0114.0116.0118.01

Breitenbrunnen 8.41 8.41 9.5912.0313.4413.5916.0317.49 8.5910.0312.0314.0316.0318.03 9.0310.0311.1912.0314.0316.0318.03

Kaltenbrunnen L 86 8.42 8.4210.0012.0413.4614.0016.0417.50 9.0010.0412.0414.0416.0418.04 9.0410.0411.2012.0414.0416.0418.04

Unterstmatt 8.45 8.4510.00*12.05*13.49*14.00*|| 9.0310.07|||| 9.0710.0711.23||||

Kaltenbrunnen B500 8.46 8.4610.0112.0613.5114.0116.0617.51 9.0510.0912.0514.0516.0518.05 9.0910.0911.2512.0514.0516.0518.05

Markwaldhütte 8.48 8.4810.0312.0813.5314.0316.0817.53 9.0710.1112.0714.0716.0718.07 9.1110.1111.2712.0714.0716.0718.07

Mummelsee 8.50 8.5010.1012.1013.5814.1016.1117.56 9.0910.1312.0914.0916.0918.09 9.1310.1311.2912.0914.0916.0918.09

Mummelsee10.20HG12.10HG14.10HG9.0910.1312.0914.0916.099.1310.1312.0914.0916.09

Hornisgrinde Turm10.23HG12.13HG14.13HG9.1410.1812.1414.1416.149.1810.1812.1414.1416.14

S – an Schultagen U – Bus fährt ab Mummelsee ohne Aufenthalt zurück nach Achern  * – nur zum Aussteigen HG – Bus fährt Mo – Fr an Ferientagen im Zeitraum von Mai – Oktober weiter zur Hornisgrinde
v35 – Bus kommt von der Linie 7135 F – an schulfreien Tagen

SüdwestbusMontag – FreitagSamstagSonn- und Feiertag

Verkehrsbeschränkungen
Hinweise

SS
w35

FSS
w4

F
w  35

Hornisgrinde Turm10.47wA12.47wA14.42wA10.4912.4914.4615.4616.4110.4612.4614.4615.4616.41

Mummelsee 8.5110.5112.1112.5114.4616.4617.5610.5412.5414.5115.5116.4618.2110.5111.3112.5114.5115.5116.4618.21

Markwaldhütte 8.5310.5312.1312.5314.4816.4817.5810.5612.5614.5315.5316.4818.2310.5311.3312.5314.5315.5316.4818.23

Kaltenbrunnen B500 8.5410.5412.1412.5414.4916.4917.5910.5712.5714.5415.5416.4918.2410.5411.3412.5414.5415.5416.4918.24

Unterstmatt||||14.5116.5118.01||||16.51||||||16.51|

Kaltenbrunnen L 86 8.5410.5412.1412.5414.5416.5418.0410.5712.5714.5415.5416.5418.2410.5411.3412.5414.5415.5416.5418.24

Breitenbrunnen 6.40 8.5610.5612.1612.5614.5616.5618.0610.5912.5914.5615.5616.5618.2610.5611.3612.5614.5615.5616.5618.26

Sasbachw. Grashöhe 6.41 8.5710.5712.1712.5714.5716.5718.0711.0013.0014.5715.5716.5718.2710.5711.3712.5714.5715.5716.5718.27

Sasbachw. Brandmatt 6.43 9.0011.0012.2013.0015.0017.0018.1011.0313.0315.0016.0017.0018.3011.0011.4013.0015.0016.0017.0018.30

Sasbachw. Abzw. Hohritt 6.45 9.0211.0212.2213.0215.0217.0118.1211.0413.0415.0116.0117.0118.3111.0111.4113.0115.0116.0117.0118.31

Sasbachw. Bischenberg 6.47 9.0511.0512.2513.0515.0517.0318.1511.0613.0615.0316.0317.0318.3311.0311.4313.0315.0316.0317.0318.33

Sasbachw. Hörchenberg 6.48 9.0611.0612.2613.0615.0617.0418.1611.0713.0715.0416.0417.0418.3411.0411.4413.0415.0416.0417.0418.34

Sasbachw. Straubenhöfe 6.50 9.0811.0812.2813.0815.0817.0618.1811.0913.0915.0616.0617.0618.3611.0611.4613.0615.0616.0617.0618.36

Sasbachw. Michelbach 6.51 9.0911.0912.2913.0915.0917.0718.1911.1013.1015.0716.0717.0718.3711.0711.4713.0715.0716.0717.0718.37

Sasbachw. Sparkasse 6.52 7.20 7.42 9.1211.1212.3212.5413.1215.1217.1018.2218.3619.126.478.0911.1313.1315.1016.1017.1018.4011.1011.5013.1015.1016.1017.1018.40

Sasbachw. Tal 6.54 7.21 7.44 9.1411.1412.3412.5613.1415.1417.1218.2418.3819.146.498.1111.1513.1515.1216.1217.1218.4211.1211.5213.1215.1216.1217.1218.42

Sasbachw. Linde 6.56 7.23 7.46 9.1611.1612.3612.5813.1615.1617.1418.2618.4019.166.518.1311.1713.1715.1416.1417.1418.4411.1411.5413.1415.1416.1417.1418.44

Obersasbach  Grässelmühle|| 7.47|||12.59||17.15|||6.528.14||15.1516.1517.1518.4511.1511.5513.1515.1516.1517.1518.45

Obersasbach Brücke|| 7.48|||13.00||17.16|||6.538.15||15.1616.1617.1618.4611.1611.5613.1615.1616.1617.1618.46

Sasbach Schule|| 7.49|||13.01||17.17|||6.548.16||15.1716.1717.1718.4711.1711.5713.1715.1716.1717.1718.47

Sasbach Heimschule Lender|7.27 7.51|||13.03||17.19|||6.568.18||15.1916.1917.1918.4911.1911.5913.1915.1916.1917.1918.49

Achern Gymnasium|7.31||||13.06|||||||||||||||||||||

Achern Realschule|7.33||||13.08|||||||||||||||||||||

Achern Hochhaus|| 7.52||||||17.20|||6.578.19||15.2016.2017.2018.5011.2012.0013.2015.2016.2017.2018.50

Sasbachw. Illenkreuz 6.57 7.24| 9.1711.1712.37|13.1715.17|18.2718.4119.17||11.1813.18|||||||||||

Achern Eichelbergsied. 6.59 7.25| 9.1911.1912.39|13.1915.19|18.2918.4319.19||11.2013.20|||||||||||

Achern Am Wilden Mann 7.00| 7.53 9.2011.2012.40|13.2015.2017.2118.3018.4419.206.588.2011.2113.2115.2116.2117.2118.5111.2112.0113.2115.2116.2117.2118.51

Achern Badischer Hof 7.02| 7.55 9.2211.2212.42|13.2215.2217.2318.3218.4519.227.008.2211.2313.2315.2316.2317.2318.5311.2312.0313.2315.2316.2317.2318.53

Achern Bahnhof 7.06 7.39 8.01 9.2811.2812.4813.1113.2815.2817.2818.3618.4919.287.048.2811.2813.2815.2816.2817.2818.5811.2812.0813.2815.2816.2817.2818.58

S – an Schultagen F – an schulfreien Tagen  w4 – ab Achern Bahnhof weiter als Linie 7124 Richtung Mösbach w35 – weiter als Linie 7135
wA – Bus fährt Mo – Fr an Ferientagen im Zeitraum von Mai – Oktober weiter nach Achern

Die Naturerlebnislinie 7125 holt Sie am Bahnhof Oppenau 
bzw. Ottenhöfen von den Zügen der Ortenau-S-Bahn ab. 
Über Allerheiligen und Seebach bringt Sie die Linie 7125 
direkt an den Rand des Nationalparks Nordschwarzwald. 
Beginnen Sie Ihre Wanderung auf dem „Bosensteiner 
Almpfad“ am Naturschutzzentrum Ruhestein. Oder starten 
Sie ab der Haltestelle Seibelseckle zu einer Entdeckungstour 
auf dem „Genießerpfad Mummelsee-Hornisgrinde“. 

Die optimal abgestimmten Fahrpläne gewährleisten den 
zuverlässigen Anschluss zur Schwarzwaldbahn bzw. zu den 
SWEG-Zügen. Es gelten die Tarifbestimmungen der TGO, 
ebenso wie die KONUS-Gästekarte und das Baden-Württem-
berg-Ticket. 

Steigen Sie ein und genießen Sie das traumhafte Panorama 
von den grünen Bergkuppen bis in die Weiten der Rheinebene.

Weitere Informationen unter www.bahn.de/suedwestbus

Wir bringen Sie ganz nach oben!



OBERKIRCH

RENCHEN

ACHERN

Otten-
höfen

Hagenbrück

Ottenhöfen 
Bahnhof

Appenweiler

Durbach

Kappelrodeck

Oppenau
Offenburg

Sasbach-
walden

Seebach

Hornisgrinde

Sc
hw

ar
zw

al
db

ah
n

Richtung Appenweier/Offenburg

Richtung Bad Griesbach

Achertalbahn

Breitenbrunnen Kalten-
brunnen

Achern 
Bahnhof

Kappelrodeck
Bahnhof

Adlerplatz

Heimschule LenderHochhaus

Am Wilden Mann

 Mummelsee

Acher

Rench

Wildsee

Bismarckturm

Bosenstein

Schliffkopf

Lothardenkmal

Naturparkzentrum

Hornisgrindeturm
(1.164 m)

Unterstmatt

Seibelseckle

Schwarzenkopf

Wolfsbrunnen

Hinterseebach
Adler

Hinterseebach

Scherzenteich

Abzw. 
Ottenhöfen/Renchtalweg

Seebach 
Ortsmitte

Allerheiligen 
Wasserfälle

Haftenring

Schwarzenbach

Dürrbaden

Mummelsee

Klosterruine
Allerheiligen

Schauenburg

Ruhestein

Allerheiligen

Zuflucht
Alexanderschanze

Unterwasser

Erbprinz

Winterbach

Köhlersiedlung
Oberkirch Bahnhof

Oberkirch Bahnhof

Waldhorn

Ebersweier

Grässelmühle

Obersasbach Brücke

Sasbachwalden
            Linde

WZG
Tal

Gaishölle

Michelbach

Straubenhöfe

Bischenberg

Hörchen-
berg

Schindlerhaus Mark-
waldhütte

Grashöhe

Brandmatt

Abzw.
Hohritt

Sasbach Schule Gaishöll-Wasserfälle:
Länge: 5 km 
Dauer: 2 Std.
Start/Ziel: Gaishölle

Westweg 
Etappe 4

Karlsruher Grat:
Länge: 12,2 km 
Dauer: 4 Std.
Start/Ziel: Ottenhöfen

Genießerpfad Mummelsee:
Länge: 7 km 
Dauer: 2 Std.
Start/Ziel: Seibelseckle

Sagenrundweg:
Länge: 4 km 
Dauer: 2 Std.

Start: Allerheiligen Wasserfälle
Ziel: Allerheiligen

Renchtalsteig Etappe 5:
Länge: 17 km 
Dauer: 5 Std.
Start: Allerheiligen
Ziel: Oberkirch Bahnhof

Bosensteiner Almpfad:
Länge: 10 km 
Dauer: 3 Std.
Start/Ziel: Ruhestein

Westweg 
Etappe 4:
Länge: 28 km 
Dauer: 9 Std.
Start: Unterstmatt
Ziel: Alexander-Schanze

Richtung Oppenau
Richtung Freudenstadt

Bahnlinie

Nationalpark Nordschwarzwald

Restaurant

Wasserfall

Kirche/Kloster

Bahnhof/

Aussichtspunkt

Haltestelle

Wanderweg

Buslinie 7123

Buslinie F2 / F12

Buslinie 7125

Buslinie 7137

N

7125   Naturerlebnislinie Oppenau – Lierbach – Unterwasser – Ottenhöfen – Seebach – Ruhestein – Mummelsee – Hornisgrinde 7125   Naturerlebnislinie  Hornisgrinde – Mummelsee – Ruhestein – Seebach – Ottenhöfen – Unterwasser – Lierbach – Oppenau 

Südwestbus Montag  – Freitag Samstag, Sonn- und Feiertag

Verkehrsbeschränkungen 19 18 S S S S 19 18 F S S F S 19 18

              Off enburg ab  8.57 10.57 12.57 14.57
              Oppenau an  9.28 11.28 13.28 15.28

Oppenau Bahnhof 12.49  9.35 11.35 13.35 15.35
Oppenau Post 12.05 12.50  9.36 11.36 13.36 15.36
Lierbach Jugendheim 12.09 12.54  9.40 11.40 13.40 15.40
Lierbach Abzw. Schule 12.11 12.56  9.42 11.42 13.42 15.42
Lierbach Haus Wasserfall 12.16 13.01  9.47 11.47 13.47 15.47
Allerheiligen Wasserfälle  9.49 11.49 13.49 15.49
Allerheiligen  9.55 11.55 13.55 15.55

Abzw. Ottenhöfen/Renchtalweg  9.58 11.58 13.58 15.58
Unterwasser 10.05 12.05 14.05 16.05
Ottenhöfen Bahnhof 10.10 12.10 14.10 16.10
              Achern ab  7.19  8.45  9.28  9.28 11.28 12.28 13.19 13.19 14.19 15.19 15.19 16.19 16.19 17.19   9.28 12.19
              Ottenhöfen an  7.37  9.09  9.46  9.46 11.46 12.46 13.37 13.37 14.37 15.37 15.37 16.37 16.37 17.37   9.46 12.37

Ottenhöfen Bahnhof  6.22  7.41  9.15  9.50  9.50 11.50 12.49 13.15 13.42 13.42 14.42 15.12 15.42 15.42 16.00 16.42 16.42 17.42 10.10 12.40 14.10 16.10
Ottenhöfen Schule |  7.43 | | | | | | | | | 15.14 | | | | | | | | | |
Ottenhöfen Hagenbrück  6.23  7.45  9.16  9.51  9.51 11.51 12.50 13.16 13.43 13.43 14.43 15.16 15.43 15.43 16.01 16.43 16.43 17.43 10.11 12.41 14.11 16.11
Seebach Grimmerswaldstr. | | | | | | 12.52 13.18* 13.45* 13.45* | | | | | | | |

Seebach Ortsmitte  6.26  7.48  9.19  9.54  9.54 11.54 12.53 13.19 13.46 13.46 14.46 15.19 15.46 15.46 16.04 16.46 16.46 17.46 10.14 12.44 14.14 16.14
Seebach Scherzenteich  6.27  7.49  9.20  9.55  9.55 11.55 12.55 13.21 13.48 13.48 14.47 15.20 15.47 15.47 16.05 16.47 16.47 17.47 10.15 12.45 14.15 16.15
Seebach Hinterseebach  6.28  7.50  9.21  9.56  9.56 11.56 12.56 13.22 13.49 13.49 14.48 15.21 15.48 15.48 16.06 16.48 16.48 17.48 10.16 12.46 14.16 16.16
Seebach Hinterseebach Adler  6.29  7.51  9.57 11.57 12.57 13.23 13.50 13.50 15.22 15.49 16.07 16.49 16.49 10.17 12.47 14.17 16.17
Seebach Haftenring  6.30  7.52  9.58 11.58 12.58 13.24 13.51 13.51 15.23 15.50 16.08 16.50 16.50 10.18 12.48 14.18 16.18
Schwarzenkopf  6.32  7.54 10.00 12.00 13.00 13.26 13.53 13.53 15.25 15.52 16.10 16.52 16.52 10.20 12.50 14.20 16.20

Wolfsbrunnen 10.01 13.55 16.53 10.21 12.51 14.21 16.21
Seebach Schwarzenbach 10.02 13.56 16.54 10.22 12.52 14.22 16.22
Dürrbaden (B500) 10.04 13.58 16.56 10.24 12.54 14.24 16.24
Ruhestein 10.07 14.00 16.59 10.27 12.57 14.27 16.27

Seibelseckle 10.12 14.06 17.04 10.32 13.02 14.32 16.32
Mummelsee 10.15 14.09 17.07 10.35 13.05 14.35 16.35
Hornisgrinde Turm 10.40 13.10 14.40 16.40

S – an Schultagen * – nur zum Aussteigen 18 – verkehrt vom 02.05. – 31.10. an Mo –Fr F – an schulfreien Tagen  
19 – verkehrt vom 02.11 – 30.04., Mo – Fr wOG – Bus verkehrt über Oppenau –Oberkirch – Bottenau – Durbach – Off enburg 

Südwestbus Montag  – Freitag Samstag, Sonn- und Feiertag

Verkehrsbeschränkungen S S 18 19 S S 18 19 S F S 18 19 wOG

Hornisgrinde Turm  9.20 11.10 14.10 16.50

Mummelsee 10.15 14.15 17.15  9.23 11.15 14.15 16.55
Seibelseckle 10.17 14.17 17.17  9.26 11.18 14.18 16.58

Ruhestein 10.22 14.22 17.22 | 11.23 14.23 17.03
Dürrbaden (B500) 10.25 14.25 17.25  9.30 11.26 14.26 17.06
Seebach Schwarzenbach 10.27 14.27 17.27  9.32 11.28 14.28 17.08
Wolfsbrunnen 10.29 14.29 17.29  9.34 11.30 14.30 17.10

Schwarzenkopf  6.10  6.33  7.20  8.30 10.30 12.30 13.00 13.30 14.30 14.30 15.30 16.30 17.30 17.30  9.35 11.31 14.31 17.11
Seebach Haftenring  6.11  6.34  7.21  8.31 10.31 12.31 13.01 13.31 14.31 14.31 15.31 16.31 17.31 17.31  9.36 11.32 14.32 17.12
Seebach Hinterseebach Adler  6.12  6.35  7.23  8.32 10.32 12.32 13.02 13.32 14.32 14.32 15.32 16.32 17.32 17.32  9.37 11.33 14.33 17.13
Seebach Hinterseebach  6.13  6.36  7.24  8.33  9.33 10.33 10.33 12.33 13.03 13.33 14.33 14.33 15.33 15.33 15.48 16.33 17.33 17.33  9.38 11.34 14.34 17.14
Seebach Scherzenteich  6.14  6.37  7.25  8.34  9.34 10.34 10.34 12.34 13.04 13.34 14.34 14.34 15.34 15.34 15.49 16.34 17.34 17.34  9.39 11.35 14.35 17.15
Seebach Ortsmitte  6.15  6.39  7.27  8.35  9.35 10.35 10.35 12.35 13.06 13.35 14.35 14.35 15.35 15.35 15.50 16.35 17.35 17.35  9.40 11.36 14.36 17.16
Ottenhöfen Hagenbrück  6.16  6.41  7.28  8.36  9.36 10.36 10.36 12.36 13.07 13.36 14.36 14.36 15.36 15.36 15.51 16.36 17.36 17.36  9.41 11.37 14.37 17.17
Ottenhöfen Schule | |  7.31* | | | | | 13.10 | | | | | | | | |
Ottenhöfen Bahnhof  6.20  6.45  7.35  8.40  9.40 10.40 10.40 12.40 13.14 13.40 14.40 14.40 15.40 15.40 15.55 16.40 17.40 17.40  9.45 11.41 14.41 17.21
             Ottenhöfen ab  6.31  6.48  7.45  8.48  9.48 10.48 13.48 14.48 14.48 15.48 15.48. 16.48 17.48 17.48  9.48 11.48 14.48NS 17.48
             Achern an  6.49  7.06  8.03  9.06 10.06 11.06 14.06 15.06 15.06 16.06 16.06 17.06 18.06 18.06 10.06 12.06 15.06NS 18.06

Ottenhöfen Bahnhof  9.52 11.52 14.42A 17.22
Unterwasser  9.54 11.54 14.44A 17.24
Abzw. Ottenhöfen/Renchtalweg 10.01 12.01 14.51A 17.31
Allerheiligen 10.03 12.03 14.53A 17.33

Allerheiligen Wasserfälle 10.08 12.08 14.58A 17.38
Lierbach Haus Wasserfall  6.50  7.32 10.10 12.10 15.00A 17.40
Lierbach Abzw. Schule  6.54  7.36 10.14 12.14 15.04A 17.44
Lierbach Jugendheim  6.56  7.38 10.16 12.16 15.06A 17.46
Oppenau Post  7.00  7.42 10.20 12.20 15.10A 17.50
Oppenau Bahnhof  7.04  7.46 10.24 12.24 15.14A 17.54

             /            Oppennau ab 10.30 12.30 15.27 17.57
               Off enburg an 11.02 13.02 16.17 18.47

S – an Schultagen * – nur zum Aussteigen A – Bus fährt an Sonn- und Feiertagen +10 Min. später F – an schulfreien Tagen
NS – Bus fährt nur samstags 18 – verkehrt vom 02.05. – 31.10., Mo –Fr 19 – verkehrt vom 02.11 – 30. 04. an Mo – Fr wOG – Bus verkehrt über Oppenau – Oberkirch – Bottenau – Durbach – Off enburg

Hornisgrinde

Der Mummelsee-Hornisgrindepfad vereint 
auf einer attraktiven, teils anspruchsvollen 
Strecke zahlreiche Höhepunkte. Neben 
grandiosen Schwarzwald-Aussichten, dem 
Grindenpfad und dem Bohlenweg durch das 
Hochmoor bildet insbesondere der sagen-
umwobene Mummelsee eine herausragende 
Attraktion.

Lotharpfad

Der 800 m lange Lehr- und Erlebnispfad 
führt Sie mitten durch eine vom Orkan 
Lothar (1999) umgeworfene Waldfl äche. 
Eine Aussichtsplattform bietet einen schönen 
Blick über den Nordschwarzwald und ins 
Tal Richtung Oppenau und Ottenhöfen.

Naturparkzentrum Ruhestein

Das Natur- und Nationalparkzentrum liegt 
im Kerngebiet des Nationalparks Nord-
schwarzwald und hält für Groß und Klein 
spannende Informationen rund um das 
Thema Natur und Nationalpark bereit.

Klosterruine Allerheiligen

Entdecken Sie auf dem Sagenrundweg die 
Klosterruine Allerheiligen und die schönsten 
und höchsten naturbelassenen Wasserfälle 
des Schwarzwaldes. 

Jetzt die schönsten Wanderwege 

des Nordschwarzwalds entdecken!

Mit der Panorama- und Naturerlebnislinie. 

1

1

2

2

3

3

4

4

©
 F

ot
os

: H
or

ni
sg

ri
nd

e:
 T

I S
ee

ba
ch

/A
ch

er
ta

l, 
Lo

th
ar

pf
ad

: N
at

ur
sc

hu
tz

ze
nt

ru
m

 R
uh

es
te

in
, N

at
ur

pa
rk

ze
nt

ru
m

 R
uh

es
te

in
: W

ol
fr

am
 H

es
sn

er
, A

lle
rh

ei
lig

en
: R

en
ch

ta
l T

ou
ri

sm
us

 G
m

bH


